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PARCERIAS INTERNACIONAIS N©

PARCERIAS RETRATADAS NESTE GRAFIICO SAO CONTABILIZADAS POR
INSTITUICAQO, SEM ELIMINAR AS POSSIVEIS DUPLICIDADES

09

SESI SENAI IEL

Il PARCERIAS EM NEGOCIACAO [ PARCERIAS VIGENTES

ATUACAO INTERNACIONAL
2016

N° DE PAISES: 38

67/

B PARCERIAS EM NEGOCIACAO
[ ] PARCERIAS VIGENTES* (inclui parcerias com mais de uma instituicao)
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LINHAS DE ATUACAO INTERNACIONAL DO SISTEMA INDUSTRIA

CARTEIRA DE PROJETOS - 2016 N©

TRANSFERENCIA DE TECNOLOGIAS E CONHECIMENTO

TEC

SESI SENAI IEL
EM NEGOCIACAQ 1 1 0
EM EXECUCAO 2 8 0
CONCLUIDO 1 2 0

PROJETOS COM GOVERNO, AGENCIAS ATENDIMENTO A DEMANDAS DE

INTERNACIONAIS E INSTITUICOES EMPRESAS BRASILEIRAS COM
CONGENERES OPERACOES NO EXTERIOR

EM NEGOCIACAO 4 EM NEGOCIACAQ 0
EM EXECUCAO 2 EM EXECUCAO 0

CONCLUIDO 0 CONCLUIDO 0
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COMPOSICAO DA CARTEIRA DE PROJETOS INTERNACIONAIS

- N°: 20 PROJETOS

TEMATICA DOS PROJETOS

mm INOVACAO
E TECNOLOGIA

mm EDUCACAO
BASICA

mm QUALIDADE
DE VIDA

mm EDUCACAOD
PROFISSIONAL

EDUCACAO E
CARREIRA

= GESTAO DA
INOVACAO

CARTEIRA DE PROJETOS INTERNACIONAIS*

RESULTADOS 2010 2016
CARTEIRA DE PROJETOS (R$) 41,5 MILHOES 171,7 MILHOES
ECONOMIA DE RECURSOS (R$) 3,4 MILHOES 26,2 MILHOES
PERITOS DISPONIBILIZADOS (N°) 40 0
MISSOES REALIZADAS (N°) 22 5

TAXA DE CONVERSAO DE PROJETOS E PARCERIAS (%) £1%

* PROJETOS EM NEGOCIACAO, EXECUCAO E CONCLUIDOS NO EXERCICIO.

PARTICIPACAO EM FOROS INTERNACIONAIS

UNEVOC International Centre for
Technical and Vocational Educa- UNESCO
tion and Training of the UN

WorldSkills

BRICS Skills Development Council ~ OF U - Federacao Global dos

Conselhos de Competitividade

OIT/CINTERFOR

EEN - Comissao Europeia
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SESI - PARCERIAS INTERNACIONAIS

PARCERIAS VIGENTES

10

11

12

13

14

15

16

American Councils - Conselhos Americanos de Educacao Internacional
CIEP - Centro Internacional de Estudos Pedagbgicos

CNAM - Conservatério Nacional de Artes e Profissdes

Conselho Britanico

ECTI - Consultoria Técnica e Intercambio Internacional

Escola Bloomberg de Salde Publica da Universidade Johns Hopkins
Escola de Satde Publica de Harvard

FIOH - Instituto Finlandés para Satde Organizacional
Lego

NIOSH - Instituto Nacional para Seguranca e Satde Ocupacional

OIT-ITC - Centro de Treinamento da Organizacdo Internacional do
Trabalho

SES - Servico de Peritos Seniores

Universidade de Nottingham
Universidade de Ryerson

Universidade Metropolitana de Manchester

US-Brazil Connect

Educacao Bésica

Educacao Bésica
Qualidade de Vida
Educacao Basica

Qualidade de Vida
Qualidade de Vida
Qualidade de Vida
Qualidade de Vida
Educacao Bésica

Qualidade de Vida
Qualidade de Vida
Qualidade de Vida

Qualidade de Vida
Qualidade de Vida

Qualidade de Vida

Educacao Basica

Estados Unidos
Franca
Franca

Reino Unido
Franca

Estados Unidos
Estados Unidos
Finlandia
Dinamarca

Estados Unidos

Organismo
Internacional

Alemanha

Reino Unido

Canadéa

Reino Unido

Estados Unidos
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SENAI - PARCERIAS INTERNACIONAIS

PARCERIAS VIGENTES

TiTULO

10
1

12

13
14
15

16

17
18

19

20
21
22
23
24
25

ABC - Agéncia Brasileira de Cooperagdo
AHK - Cadmara de Comércio e IndUstria Brasil-Alemanha

American Councils - Conselhos Americanos de Educacao
Internacional

BIBB - Instituto Federal Alemao para Formacao Profissional
BRE - Instituto de Pesquisa para a Construcao Civil
CIEP - Centro Internacional de Estudos Pedagdgicos

CITEVE - Centro Tecnolégico das IndUstrias Téxtil e do Vestuério de
Portugal

CNAM - Conservatoério Nacional de Artes e Profissdes
CONALEP - Colégio Nacional de Educac&o Profissional
Conselho Britanico

Consorcio Savo

Cosmob - Centro de Tecnologia e Qualidade do Setor de Méveis da
Regiao de Marche

Cultural Vistas
Departamento de Ciéncia e Tecnologia do Exército
ECTI - Consultoria Técnica e Intercambio Internacional

EEN - Agéncia Executiva para Competitividade e Inovacao da
Comissdo Européia

FHU - Faculdade de Tecnologia de UIm
GIZ - Agéncia Alema de Cooperacao

Governo do Reino Unido, Britania e Norte da Irlanda | Fundo Newton
para Inovacao

HEC - Escola de Altos Estudos de Paris

HRDK - Servico de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Coréia
IEFP - Instituto do Emprego e Formacao Profissional

IFI - Instituto de Fomento e Coordenacao Industrial

IFT - Instituto de Tecndlogos em Alimentos

INA - Instituto Nacional de Aprendizagem

AREA
Educacao Profissional

Educacao Profissional
Educacao Profissional

Educacao Profissional
Inovacdo e Tecnologia

Educacao Profissional
Inovacdo e Tecnologia

Inovacdo e Tecnologia
Educacao Profissional
Educacao Profissional

Educacao Profissional
Inovacdo e Tecnologia

Educacao Profissional
Inovacdo e Tecnologia

Educacao Profissional
Inovacdo e Tecnologia

Educacao Profissional

Educacao Profissional
Inovacdo e Tecnologia

Educacao Profissional
Educacao Profissional
Educacao Profissional
Inovacdo e Tecnologia
Inovacdo e Tecnologia

Educacao Profissional

PAiS
Brasil

Alemanha
Estados Unidos

Alemanha
Reino Unido

Franca
Portugal

Franca
México
Reino Unido
Finlandia
[talia
Estados Unidos
Brasil

Franca

Organismo
Internacional

Alemanha

Alemanha
Reino Unido

Franca
Coreia do Sul
Portugal
Brasil
Estados Unidos

Costa Rica
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26
27

28

29
30
31
32

33

34
35
36

37

38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48

49

50

51
52
33
54
S5

INATEC - Instituto Nacional Tecnologico

INFOP - Instituto Nacional de Formacao Profissional
INFOTEP - Instituto Nacional de Formacao Técnico Profissional

INSAFORP - Instituto Salvadorenho de Formacao Profissional
Instituto ACREO

Instituto Politécnico de Mildo

INTECAP - Instituto Técnico de Capacitacdo e Produtividade

JAVADA - Associacao para o Desenvolvimento de Competéncias
Profissionais do Japao

Ministério da Educacédo, Cultura e Ciéncia da Holanda
Ministério de Economia de Baden-Wurttemberg
MIT - Instituto de Tecnologia de Massachusetts

OIT/CINTERFOR - Centro Interamericano para o Desenvolvimento do
Conhecimento na Formacao Profissional

SATA GmbH & Co. KG

SECAP - Servico Equatoriano de Capacitacao Profissional
SENA - Servico Nacional de Aprendizagem

SENATI - Servico Nacional de Aprendizagem

SES - Servico de Peritos Seniores

SNPP - Servico Nacional de Promocao Profissional
Sociedade Fraunhofer

SOFOFA - Sociedade de Fomento Fabril

Swedish ICT

Technion - Instituto de Tecnologia de Israel

TVTC - Corporacao de Treinamento Profissional e Técnico

UNESCO - Organizacao das Nacoes Unidas para Educacao, a Ciéncia
e a Cultura

UNESCO-UNEVQOC - Centro Internacional para Educacao Técnica e
Vocacional e Treinamento das Nacoes Unidas

Universidade de Aveiro
Universidade de Ryerson
Universidade de Wisconsin-Madison
US-Brazil Connect

WorldSkills International

Educacao Profissional

Educacao Profissional
Educacao Profissional

Educacao Profissional
Inovacdo e Tecnologia
Inovacdo e Tecnologia

Educacao Profissional
Educacao Profissional

Educacao Profissional
Inovacao e Tecnologia

Inovacdo e Tecnologia
Educacao Profissional

Educacao Profissional
Educacao Profissional
Educacao Profissional
Educacao Profissional
Inovacdo e Tecnologia
Educacao Profissional
Inovacdo e Tecnologia
Educacao Profissional
Inovacdo e Tecnologia
Inovacao e Tecnologia

Educacao Profissional

Educacao Profissional

Educacao Profissional

Inovacdo e Tecnologia
Inovacdo e Tecnologia
Inovacdo e Tecnologia
Educacao Profissional

Educacao Profissional

Nicaragua
Honduras

Republica
Dominicana

El Salvador
Suécia
[talia
Guatemala

Japao

Holanda
Alemanha

Estados Unidos
Uruguai

Alemanha
Equador
Colémbia
Peru
Alemanha
Paraguai
Alemanha
Chile
Suécia
Israel
Arébia Saudita

Organismo
Internacional

Organismo
Internacional

Portugal
Canada
Estados Unidos
Estados Unidos

Holanda
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|IEL - PARCERIAS INTERNACIONAIS

PARCERIAS VIGENTES

TiTULO

1 Conselho Britanico

2 Conselho em Competitividade

3 HEC- Escola de Altos Estudos de Paris

4 INSEAD

5 Instituto Politécnico de Mildao

6  MIT - Instituto de Tecnologia de Massachusetts
7 Universidade de Ryerson

8  Universidade de Steinbeis

AREA
Educacao e Carreira
Gestao da Inovacdo
Educacao e Carreira
Educacao e Carreira
Educacao e Carreira
Gestao da Inovacdo
Educacao e Carreira

Educacao e Carreira

PAiS
Reino Unido
Estados Unidos
Franca
Franca
Italia
Estados Unidos
Canada

Alemanha
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PROJETOS DE TRANSFERENCIA DE TECNOLOGIA

PROJETOS EM EXECUCAO

10

I

Adaptacao do Modelo de Ensino Dual Aleméao

Apoio ao Desenvolvimento dos Institutos SESI de Inovacao
em Longevidade e Absenteismo

Desenvolvimento do Setor de Madeira e Méveis
Energias Renovéaveis e Eficiéncia Energética
Implementacdo dos Institutos SENAI de Inovacao
Pesquisa em Sistemas de Inovacao Brasil-EUA
Programa de Cooperacao para Pesquisa em SST

Programa de Desenvolvimento do Setor Naval e Offshore

Programa de Intercambio de Diretores de Escolas Técnicas
(Shadowing Program)

SENAI-MIT Parceria em Inovacao

Transferéncia de Tecnologia em Pintura Automotiva

AHK

FIOH

Cosmob

GlZ

Fraunhofer IPK

MIT

NIOSH

JICA

Embaixada
Britanica

MIT

SATA

SC RS, SP, PR

PR

AP

RS, RN

DN

DN

DN

DN

BA. GO, MG, SC,

SP

DN

GO, MT, MG, PR,

RS, SC, SE, PE

TEC

Alemanha
Finlandia
[télia
Alemanha
Alemanha
Estados Unidos
Estados Unidos
Japao
Reino Unido

Estados Unidos

Alemanha

SENAI

SESI

SENAI

SENAI

SENAI

SENAI

SESI

SENAI

SENAI

SENAI

SENAI

450.000

1.200.000

640.000

1.280.000

24.000.000

23.536.534

10.000.000

1.020.000

648.000

564.898

abr/15
mar/15
mar/15
mai/ 14
mai/ 14

mai/14

2015

jan/15

jul/05

ago/15

abr/20

mar/17

mar/16

mai/19

mai/19

2017

mar/16

2017

mai/16
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PROJETOS DE TRANSFERENCIA DE TECNOLOGIA @ TEC

PROJETOS EM NEGOCIACAQ

PROJETO PARCEIRO PAiS INSTITUICAO VALOR TOTAL EM REAIS (R$)
1 Curso de Formacdo em SST OIT/ITC PR Italia SESI 129.516
2 Transferéncia de Tecnologia em Pintura Automotiva SATA PR, SP, BA Alemanha SENAI 564.898

TOTAL 694.414
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PROJETOS DE COOPERACAO SUL-SUL ® ORG

PROJETOS EM EXECUCAQ

VALOR
PROJETO PARCEIRO PAIS INSTITUICAO TOTAL EM INicI10 L)
REAIS (R$)
1 Centro de Formacdo Profissional Brasil-Sao Tomé e Principe PE Salgr;ilrgs © SENAI 15.401.046 2010 2016

TOTAL 28.493.425

PROJETOS EM NEGOCIACAOQ

, . VALOR
PROJETO PARCEIRO PAis INSTITUICAO | TOTALEM
REAIS (R$)

1 Centro de Formacao Profissional Brasil-Guiné Bissau - Fase Il ABC SP Guiné Bissau SENAI 2.263.524

3 Transferéncia de Tecnologia em Pintura Automotiva SATA PR, SP, BA Alemanha SENAI 564.898

TOTAL | 70.013.102
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PROJETOS CONCLUIDOS EM 2015

PROJETO PARCEIRO PAiS INSTITUICAO | VALOR TOTAL (R$) m TERMINO

w

o N o U A

10

M

12
13
14

15

Centro de Formacao Profissional Brasil-Guiné Bissau -
Fase Il

Centro de Formacao Profissional Brasil-Jamaica

Centro de Formacao Profissional Brasil-Paraguai - Fase
\%

Centro de Formacao Profissional Brasil-Timor Leste -
Fase IV

Formacao em Costura Industrial
Fortalecimento do ensino da Engenharia no Brasil

Iniciativa SENAI de Eficiéncia Energética

Micromanufatura para a Rede de Ferramentaria - Parte
1

Micromanufatura para a Rede de Ferramentaria - Parte
2

Programa de Capacitacdo Profissional e Formacao de
Multiplicadores

Programa de Qualificagao Profissional Odebrecht

Programa para Qualificacao de Profissionais da OAS

Programa SENAI de Inovacao Empresarial

Projeto SENAI de Reforco da Capacidade em Energia
Edlica

Transferéncia Tecnol6gica em Madeira-Mobiliario

TOTAL

52.873.213

ABC
ABC

ABC

ABC

Universidade de
Harvard - Laspau

GlZ

Fraunhofer IPK
Fraunhofer IPK
ARG
Odebrecht

OAS
POLl.design

GlZ

Cosmob

MG

PR

SP

SP

[EL-NC

varios

SC

SC

BA

AL

BA
DN
Varios

varios

Guiné Bissau
Jamaica

Paraguai

Timor Leste
Rep. Dominicana
Estados Unidos
Alemanha

Alemanha
Alemanha

Guiné Equatorial

Republica
Dominicana

Guiné Equatorial
Iltalia
Alemanha

Italia

SENAI

SENAI

SENAI

SENAI

SENAI

SENAIl e IEL

SENAI

SENAI

SENAI

SENAI

SENAI

SENAI
SENAI

SENAI

SENAI

3.716.375

18.126.300

6.133.159

9.444.362

478454

352995

1.280.000

1.070.592

960.000

788.610

503.232

392.240
6.705.293

1.280.000

1.641.600

jul/05
jul/05
2007
2009
2013
set/14
jan/10

mar/13

abr/14
2014

set/14

2014
ago/12

nov/11

mar/12

dez/15
jun/15
mar/15
dez/15
mar/15
jan/15
out/15

jan/15
jun/15
dez/15
mai/15

dez/15
dez/15

out/15

mar/15



CNI
SESI

SENAI

[/58

Sistema, .
Industria

Iniciativa da CNI - Confederacdo
Nacional da Industria



